

Fra Danmark.

Kammerherre Amtmand over Hjørring Amt N. F. Moltke er afgaaet ved Døden. I lidt over 6 Aar har den Kyskøbe beklædt Amtmandsembedet, og han har været en nidkær og dugtig Embedsmand, der var afholdt af Alle.

Fabrikation af Papir for den danske Regjering. Ved Ritzbankens Papirværk Tumba, i Sverige, har Landmandsbanken, for den danske Regjeringens Regning bestilt 120,000 Aft Obligationspapir til en Overenskomstpris Kr. 100 pr. 1,000 Aft.

Iddebrand. 2 Gaarde er fornylig brændt i Draby paa Fyen. Der var Fare for den øvrige By. Endel Kreaturer indebrændte.

Fra Nykjøbing paa Følster skrives, at P. Larsen Waagaards Gaard i Gjedesby er totalt nedbrændt. Intet af Befolkningen blev reddet, og ligeledes brændte det meste af Juddøet.

Redgangen i Soldintraderne. Soldintraderne for de forløbne syv Maanedes af indværende Finansaare over 800,000 Kr. mindre end i den tilsvarende Del af forrige Finansaar, uagtet Status i Løbet af forrige Maaned bedre sig over 25,000 Kr.

Regat. Raadmand Worsaae har i sit efterladte Testamente foreskrevet oprettet en Regat paa 10,000 Kr., hvis Renter af Magistraten skulle anvendes til Hjælp og Understøttelse for trængende under bemeldte Magistrat ansatte Embedsmænd, Funktionærer og Betjente og deres efterladte Enter og Børn.

Odense, 20de November. Paa Suktterfabrikken heri Byen skete i Tirsdags det beklagelige Ulykkesfald, at en Formand og to Arbejdere bleve skoddede af hved Damp under Arbejdet; den ene Arbejder er, efter Indlægelsen paa Sygehuset, død iforgaars Eftermiddag, medens de to andre Mand ere udenfor Fare.

Forsvunden Skolepige. Forleden Dag anmeldte en Smedesvend paa Politistationen paa Vesterbro i Kjøbenhavn, at hans niaarige Datter, der den foregaaende Dags Eftermiddag gik fra Skole, ikke senere har været i Hjemmet, saa at det var ham aldeles ufatteligt, hvor Barnet var blevet af. Hun bliver nu eftersøgt af Politiet.

Paa Kommunehospitalet i Kjøbenhavn har der i 1885 været behandlet 9005 Patienter, hvoraf de 5398 paa Kommunens Regning, det gjenmæntlige daglige Antal Patienter var 757; det højeste Antal Patienter, som der har været, er 815. Sygepleien besørjes af ni Pleiemødre, 51 Sygepleierster og 35 Elever.

Værdifuld Forsendelse. Forleden Nat passerede en ualmindelig værdifuld Forsendelse gennem Fredericia paa Veien fra Finland til Frankrig om Main. Det var nemlig 6 jevnt store Kasser, som tilsammen indeholdt 17 Millioner Mark i Bærdipapirer, og som selvfølgelig var ledagtede af den fornødne Bevogtning i Stikfelse af tre Bantembudsmand.

Klapjagter. I Ugen fra den 1ste til den 6te Novbr. er ifølge „Horsens Avis.“ ved Klapjagt paa Voller og Stensballegaardes Gødder nedlagt følgende Stykker Vildt: 27 Raadyr, 12 Hæve, 51 Hare, 206 Fasaner, 1 Agershøne og 9 Stykker forskelligt, ialt 306 Stykker, et Resultat, der navnlig for Fasanjagstens vedkommende maa talbes enestaaende i Danmark.

Selv mord. En ombordværende Passager paa Dampskibet „Gejser“ af Rhingvallaalinen begik i Følge „Politiken“ Selvmord undervejs paa Rejse fra New York til Kjøbenhavn ved at overskære Struben med en Barbekniv. Den Ulykkelige hed Hønglad, var norsk og Sømand af Haandtering; han syntes at lide af Religionskrupler, hvilket antages drev ham til den fortvilede Gjerning.

Svenske Piger. Et stort Antal svenske Piger, ca. 100 i Tallet, passerede forleden Dag Kjøbenhavn paa Rejse fra de lollandiske Suktterfabriker, ved hvilke de have haft Bekjæftigelse. De begav sig i sluttet Trop fra Jernbanegaarden igennem Hovedgaderne til Nyhavn, hvorfra de afgik pr. Dampskib til deres Hjemstavn. Det sjældne Optog vakte almindelig Opmærksomhed overalt, hvor det passerede.

Esbjerg = London. „Høstebro Av.“ ser sig istand til at meddele, at det saa godt som er fastslaaet, at der vil blive sat to Stibe igang paa Ruten Esbjerg-London foruden det Stib, der allerede den besjører Trafikken. Der vil altsaa to den nye Ordning blive en fortrinlig Forbindelse fra vor eneste vestjyske Høstebrohavn Esbjerg med det bedste Marked London, hvilken Forbindelse vi ogsaa længe nok har maattet savne til stor Stabe for alle Exportører.

Fra Holbæk skrives den 8de November i „Holbæk Amtsav.“: Da nogle Arbejdere i Forbunds Mørges vilde begive sig til deres Gjerning i Kongsdal Skov traf de paa et væltet Kjøretøj, hvis Kuffet laa død i Landevejsgrøften. Det viste sig senere, at den Forsulkkede var Mølleforpagteren fra Hagedes Mølle, som havde været kjørende til en By der i Nærheden og som under Hjemfarten om Natten maa være forulykket. Den Afdøde var en yngre Mand.

120,000 Kroner fundne. Den 17de November fandt en Fyrbøder paa Korsør Jernbanestationen ved at efterse det Aftien i Forvejen fra Kjøbenhavn ankomne Tog, en Tegnebog i en første classes Kupe. Ved nærmere Efterlysning viste Tegnebogen sig ifølge „Dag Nyb.“ at indeholde ca. 20,000 Kr. i amerikanske Pengebiller samt nogle japanesiske Papirer, der ifølge senere indtrufne Oplysninger antages at have en Værdi af ca. 100,000 Kr. Ejersmanden til Tegnebogen saaned først denne ved Ankomsten til Kiel og telegraferede da til Politiet om Tabet.

Et Konfortium til at frembringe „kunstige Strandinger“ skal ifølge „Thisted Amtsav.“ have dannet sig paa Kysten ved Thisted. Dets Formaal er dog ingenlunde samfundsfarligt eller ulovligt, hvad maatte nogle efter en saadan Meddelelse kunde være tilbøjelige til at tro. Sagen er simpelsthen den, at efter at det har vist sig, at der i Arendal og maaste flere Steder i Norge billig kan kjøbes ældre Kartoler, der saa med Fordel kunde landstettes der paa Kysten og derefter sælges som Brug ved offentlige Auktion, saaledes som det nylig er sket ved Koffen, saa vil man ogsaa der forsøge sig i den Retning, hvortil der er faameget mere Anledning, da der altid bliver betalt gode Priser ved Strandingsauktioner dersejds.

Jo, jo man kommer sig ogsaa i det gamle Land paa Spetulationsens Omraade.

Den tredje Dampfærge over Store Belt. Arbejderne paa den nye Dampfærge til Storebæltstien skride ifølge „Natt.“ godt fremad. Som bekendt bygges Færgen paa Burmeister & Wains Værksteder, og den formenes at kunne blive færdig til at tages i Brug henad Foraaret. Den bliver i Henseende til Maskinernes Konstruktion som de to Færger, der er i Brug, dog med enkelte Modifikationer, hvorved de mangler er undgaede, der klæber ved „Korsør“ og „Nyborg“. Hvad Form og Størrelse angaar, har man maattet tage Hensyn til Veiet og Klakbroen i Færgen, men forøvrigt har Erfaringen vist, at begge Dele er tilfredsstillende, og den nye Færge bliver derfor, ligesom de gamle, indrettet med to Spor til Overførsel af et lignende Antal Vognene ad Gangen, som de i Valms byggede Færger, der, hvad Hastighed og Manøvrering angaar, ikke lade det mindste tilbage at ønske. Den nye Færge kommer paa 770,000 Kr. Angaaende Færgernes Benyttelse over Bælterne vil Anleget af endnu en Færgeshaun være nødvendigt, i hvilken Anledning den fornødne Bevilling er begjæret paa Finantsloven.

Er Hysterernes Lykke ogsaa Folkenes? Under denne Titel skriver „Dagbl.“ bl. A. „Dg hvad Gaan har saa Danmark — det danske Folk — haft af det, som Hysterne har regnet sig til saa megen Gæve, og som det har bestaaet saa dyrtkjøbt? Det danske Hysterhus forsyner Europa med Konger og Dronninger, — og det danske Folk? Det staar vidende om, at Hysterernes og Folkens Lykke ikke er det samme. Rusland Herredømme paa fri Forfatnings Grund. Det er ikke i Ulykkeland, Danmark har sin Hende. Rusland er dets farlige, tærende og fugende Ven. De regjerende Ledere har søgt at gjøre det Bismarckste Herredømme efter.

Dg saa er det bleven en Russerpolitilighed. Ministeriet Estrup har ikke klæst Danmark nogen Fordel. Hvor er Pragerfredens 8 §, til hvilken dog saa mange Forhaabninger knyttede sig! Siden ikke Hertugen af Cumberland ledig i Gmunden uden at kunne blive huerken Konge af Hannover eller Hertug af Braunschweig? Derfor Ulykkeland har Danmark bare tabt. Englands Frihed har ikke vundet frem til Anerkjendelse paa dansk Grund. Rusland har været det heldige. Mens det har bredt sig over Asien i Ost, har det bredt sig over Danmark i Vest. Det staar ikke til at skulle længer, at det er russisk Landsheds, som gjør sig gjældende i Kjøbenhavn. Høst Balmars Regjering i Sofia vilde ikke blive mere afhængig af Czaren, end Ministeriet Estrup er det i Kjøbenhavn. Bulgarene er gode Politikere. Sobranjes Valg er et Bidsnesbyrd om hvor langt Bevidstheden om det russiske Hegemoni i Danmark er trængt frem.

For „Stjernen“.

Fr. Redaktør! Jdet jeg herved fremsender min Constanting for „Stjernen“, som jeg subskriberede paa under det dansk ev.-luth. Kirkeksamfunds sidste Aarsmøde i Hamilton Co., Neb., være det mig tilladt gjennem samme, at frembære min hjerteligste Tak til Troesbrødre og Søstre, som det forundtes mig at være sammen med, om og kun kort; men ikke desto mindre var det mig dyrebart og hjært; og ligeledes og især føler jeg mig taknemmelig mod dem, hvis Gjæstfrihed jeg nød under mit Ophold. Min Tak kommer jo sent, „men bedre sent end aldrig“.

Hvad der i høj Grad gjorde mit Ophold der saa behageligt var den Omstændighed, at jeg baade traf sammen med gamle Bekjendte, imellem hvis sidste Samvær Aar og Dag ligge, og at jeg fandt flere af dem, end jeg troede, saa jeg blev helt overrasket.

Man har opfundet og forsøger fremdeles at opfinde mange Ting, som skal binde den ved Synden sanderne Menneskehed sammen. Men disse Bestræbelser vise os ikke alene, at selv den fra Gud vendte Skol paa en dybsindig og kraftig Maade berer Vidnesbyrd om Syndens sanderende Følger; men de prædike ogsaa paa en meget eftertrykkelig Maade over hine Ord: „Synden kom ind i Verden“. Men medens de nu gjøre dette, saa vide de ikke af det.

Saa har man nu ogsaa i de senere Tider begyndt at arbejde paa at hidføre Tilstanden for Taarnebygningen i Babel, da alle talte det samme Sprog, som alle Nationer skulle forstaa, jeg mener „Volapyk“. Men medens man nu paa saa mange Maader søger at forene det Miskite, søger, for at bruge et Drosprog, „at saa alle søgte til at synges med det samme Aab“, saa har den gode Gud i Himmelen forlangt gjort noget Saadant. Han har for Tusinder af Aar tilbage oprettet en Skole i Verden, hvori han ved en usejlsbar Lærer underviser og lærer dette „Volapyk“, dette Sprog, saa at alle Jordens Nationer, der gaa i denne Skole, kunne lære at forstaa hvoerandre fuldstændigt; „thi samme Aand har samme Skil“.

Gud se Lov og Ære! det har jeg saa ofte erfaret. Kristendommen hvor den faar Rod i Hjertene borttager i en meget vigtig Henseende Nationalforsjellighederne, saa to og flere Nationer kunne tilsammen hjertelig fryde og glæde sig i Guds store Gjæringer. Saaledes fandt jeg ogsaa Tilfældet var under mit Ophold ved det ovenfor nævnte Møde. De, som holdt Møde, vare Danske og jeg Norsk; men jeg forlod det Hele!

Saaledes er det nu blevet paa Jorden, hvor Hjertene ere bleve bundne til den høiløvede Frelsermand i en bordsfærdig Tro, gennem hans rene Ord og Sakramenter; der har man lært det store Verdenssprog; der forstaaer man hvoerandre, om man end tilhører forskellige Nationer. Det er en gylden Tid! Det er de gyldne Aar og Dage! Kristendommen, Evangeliet, prikt være Gud! har hidført dem Kristendommen saaledes som den læres og modtages i det usofjællske Ords Prædiken og de rene Sakramenters Forvaltning er det rette „Volapyk“. Thi der hedder det, „En Tro, een Daab, een Gud og Alles Fader“. Dette er „Christi Kirkes Aab“ i alle Lande paa alle Haue og Der“, hvor den færdes med ovennævnte Gaver, som Trolovelsesgaver fra den himmelske Brudgom.

Hi Nyheder, som vel vilde have været „Stjernen“ velkommen, har jeg desværre ingen denne Gang; Pladsen vil heller ikke tillade det. Maaste kan Saadant komme „peu a peu“.

Hvad „Stjernen“ angaar, er den vistnok liden og tilfredsstillende vel ikke i saa Henseende Alles Trang. Men meget er vokset op fra Lidet til Stort, saa kunde det ogsaa ste med „Stjernen“. Imidlertid er det Maal den har sat sig prisværdigt. At forbedre vore Omgivelser er det Maal vi have i Verden; det skulle ogsaa være vor Presjes Maal, men al! At give og meddele det Gode med hvoerandre er en anden Side af dette Maal; ikke at tage og røve det fra hvoerandre.

„Stjernen“ har foresat sig dette Maal; haaber den vil blive tro indod det. Det var ret nødvendigt, at den danske-kirkelige Befolkning fik en sundere, mere forældende og aandsophyggende Litteratur, end den, der mest almindelig lydes den. Det er ikke ved Spot og Latterliggjørelse af det Hellige at Presen forbedrer Publikums Forhold; thi da knuses netop den eneste Betingelse for Bevarelsen af det rette Borgersind ogsaa i politiske og sociale Antagender.

Med Ønsket om en glædelig Jul til „Stjernen“'s Læser, tegner jeg mig, Værbødigst.

Kirken og Missionsmarken.

Muhamedanerne har 12,000 Studenter i et Universitet, hvilke, saasnart de har tilegnet sig Koranens Lærdomme, gaa ud som Missionærer.

I Cincinnati udfærdigede forleden den katolske Biskop et Cirkulære, som forbyder katolske Musikantere og Sangere at spille og synges i protestantiske Kirker.

Evangeliske kristne Protestanter give mindre end 50 Cents om Aaret til at frelse Verden. Den saakaldte kristne Kirke giver mere for Tobak end for Verdens Omvendelse.

Det Hus i Byen Mansfeld, hvor Luther boede med sine Forældre, da han var Barn, er bleven sat istand igjen og beboes nu af Diakoniser, som pleje Statens Syge og Fattige.

Under Kirtegulvet i Nedre Luleaa Kirke i Sverige har man nylig fundet flere gamle Lig, som ikke vare fortærede, men bleve indbrødre som Mumier. Nærliggende hidvære disse Lig fra den ældgamle Skit at begrave de Afdøde under den Plads, som de have haft i levende Live.

En syg Pige, der henlaa i et Hospital, aabnede sin Bibel og læste: Jeg ved at min Forsøjer lever, og paa det sidste skal han staa paa Jorden, hvilken jeg, jeg skal bestue for mig, om mine Dine skal se, og ikke en Fremmed. Hun lukkede Bogen og sagde: „Det er nok. Jeg har været vemmelos og fremmed paa Jorden; i Jesus har jeg en Ven!“

Erkebiskop Nyan af Philadelphia har kundgjort, at han ifølge en af Kirseeraadet i Baltimore vedtaget Bestutning forbyder Deltagelsen af Baller for veltgjørende Djemed. Der var allerede gjort Forberedelser til et katolsk Belgjorenshebs-Bal i Philadelphia, endskjøndt det var berammet til at finde Sted først i Slutningen af Februar Maaned. Om trent \$3000 var tegnet til dette Djemed, og man ventede, at Subskriptionen vilde stige til det mangedobbelte. Forbudet kom som et Torbenslag, men Ingen tænker paa at vise Trods mod Kirkesyrens Befaling til at afstaa fra at danse til Jndtægt for Fattige.

En Skindod vakt tillive.

Fra Ungarn berettes at 29de Oktober blev en Rabbiners Hustru pludselig bevidstløs, af hvilken Tilstand hun i flere Timer ikke vaagne, hvorefter hun blev erklæret død af de tilfaldte Læger. Alle Foranstaltninger til den Afdødes Begravelse blev truene, og det formentlige Lig hentet paa Baaren i et af Værelserne i Huset. Begravelsen var bestemt til Søndag Formiddag, da efter den jødiske Religionsbrug ingen Jordbæstelse er tilladt Forbød. Natten mellem Fredag og Lørdag hørte den Kone, som havde Natteagt over den Døde i Sidsværelset, ud fra det Værelse, hvor Liget laa, et sægte Støn. Hun ligede ind i Værelset og fik da se den for bød antagne Frue sidde oprejst paa Baaren. Vaagekonen blev først som lamslaaet af Nædsel, men da hun havde fattet sig noget, satte hun i et frygteligt Strig og før ud af Værelset. Huset's Beboere vækkedes af Striget og begav sig skyndsomt med i Døds-kammeret; her forefandt de den ulykkelige Hustru ved fuld Bevidsthed siddende paa Ligbaaren. Hun havde været i en Slags Stivkrampe, hvoraf hun først var vaaget tillive denne Nat. At Begravelsen blev opsat til Søndag, hindrede her en forferdelig Begivenhed; den skulde nemlig efter den første Bestemmelse været Fredag. („D. Chr. T.“)

Hist og Her.

Den nordligste Jernbane i Verden er den, som den sidste Nigsdag har tilladt bygget, og som under Navnet Stjernstra-Alleborg-Banen for nogle Dage siden blev aabnet for Trafiken. Alleborg, som danner Bærens Endepunkt ved den bostniffe Bugt, er beliggende ved den 65de Grad nordlig Bredde. Banen er 200 Mil lang og kun enkelt Spor.

Fra Paris telegraferes: Admiral Aube's nye Kanonbaad har fuldført sin tredje Provetur til Regjeringens fuldkomne Tilfredshed. Den gjorde 19 1/2 Mils fart pr. Time i aaben Sø, og opfyldte ogsaa ellers alle de stillede Betingelser. Fart er 21 Torpedobaade og 20 hurtiggaaende Krydsere saa nær færdige, at de vil komme paa Vandet inden Udgangen af næste Aar. De nye Bomber, som er bestemt for de nye Krydsere, vedbliver at være Gjenstand for Bevandring af Ingeniører og Artilleri-Officerer. Ved en nylig anstillet Prøve med 12 Tommers Bomber gjorde man den Erfaring, at de gjennembrødre en Pantserklædning som bestod af 12 Tommer tykt Staal over 12 Tommer tykt Jern. Dette Pantser blev fuldstændig knust, og det svære Underlag af Træ og Jernbolter splintredes, skjøndt Projektet traf Maalet under en Vintet af 35 Grader.

Det Største Godtjøb Kjendt i Nebraska! \$10,000.00

Værdi i færdigsjede Klæder, Skoiperingsartiller, Hatte og Huer, Stoler og Sko skal absolut udsælges inden Nyaar, uden Hensyn til Priser. Et Besøg i min Butik vil bringe Dem i den bedste Forbudselse over de uhjre lave Priser, som her raade. Kom tidlig inden det bedste af Væerne udsøges og spar Halvdelen af Ederes Penge ved at gjøre Indtjøb hos

P. G. Thunstrom.

OSHKOSH Lumber Yard A. W. GUMAER & CO., Har et stort Oplag af: Gustommer, Tagspaan, Læger, Kalk, Saar og Plaster, ST. PAUL, NEBR.

Stoves, Stoves, Stoves.

Et Hundrede Kaffeovne skal sælges i Løbet af 60 Dage hos Potter. Hvis Du agter at købe en Stove, bør Du ikke forlomme at besøge H. W. Potter; thi han vil sælge Dig en Stove billigere end nogen aaden i Countiet. Hans Butik er een Dor øst for Bennett's Urettrafikshandel, St. Paul, Nebraska. Jeg har 4 „New American“ Symfonier til Salgs til Indtjøbpris.

John Dobry Handlende med Voks-Redskaber og alt til Farmetiet henhørende Maskinert samt Jern- og Træpumpe, „Jdeal“ Hestemøller, etc. St. Paul, Neb. Enhver Maskine garanteres.

W. S. C. Chinn & Son, De gamle paalidelige Duggistre, St. Paul, Nebraska, er Stedet hvor man erhoder, til laveste Priser, pure medicinske Urter, Medicamenter, Maling og Olie, Glas og Nit, Maskinolie, Petroleum, Lampen, Lygter, etc. Special Opmærksomhed anvendes paa Udflydning af Familien-Recepter og Lægers Anordning. Et ubrøkket Udbalg af Cigarer er gros og detail. Afslag og Besøg. Hørbødigst W. S. C. Chinn & Son.

Miller Bros. i Elba Har det fuldstændigste Lager af Hestkraft i Howard Co. Et fuldt Udbalg af Jerntoj, Maling, Træ, Stuehæve, Jagt- og Fiskefærdigheder, m. m. En første classes Bil i den færdigste Afdeling i Forbindelse. Vi vil ikke lade os underfælde. Kom til os og spar Penge.

Wolbach Bros. Byens ledende Handelshus. Godtjøb i alle Departementert! Ingen Vokkemad bruges. Vi sælge Væer billigere, end de kan kjøbes andre Steder; fill os paa en rimelig Prøve og erfar for Dem selv.

Stofte Lager. Laveste Prise. Vi gjøre vore Indtjøb direkte fra Fabrikanten og kan spare Dem Midlmandens Profit. Kom og besøg os og bliv overbevist. Alle Væer spare til hvad vi sælger dem for; i modsat Fald betales Pengene tilbage. Kun een Pris. Chas. S. Schuy, Manager.